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diplomové práce předkládá charakteristiku předškolního pedagoga, kvalifikační požadavky

a podává základní souhrn o historickém vývoji předškolního vzdělávání. Popisuje profesní

rozvoj a zdůrazňuje úlohu ředitele. Popsány jsou základní metody a formy profesního

rozvoje vyskytující se v mateřské škole. Poslední kapitola je věnována komparaci českého

předškolního vzdělávání s vybranými zeměmi. Teoretickou částí se prolínají poznatky

z empirických studií, které byly věnovány profesnímu rozvoji učitelů.

Ve výzkumné části je sledováno, jak se profesně rozvíjejí učitelé ve vybraných

okresech Královéhradeckého kraje. Výzkumné šetření s řediteli či vedoucími pracovníky

předškolních zařízení, realizované formou dotazníkového šetření a polostrukturovaných

rozhovorů zjišťuje, jaké metody a formy profesního rozvoje učitelé využívají. Jakým
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Úvod
Další vzdělávání pedagogických pracovníků je nedílnou součástí nejen učitele v mateřské

škole. Za svoji pedagogickou praxi jsem se setkala s různými přístupy, co se týče

profesního rozvoje. Ať hovoříme o přístupu učitele, ředitele či vedoucího pracovníka,

je důležité mít na paměti, že profesní rozvoj je kontinuální proces a ideou je podpora nejen

vnějšího prostředí, ale hlavně naše ochota a vůle nadále se vzdělávat.

Cílem této práce je zjistit, jak se profesně rozvíjejí učitelé mateřských škol

ve vybraných okresech Královéhradeckého kraje. Teoretická část se snaží čtenáře seznámit

se základní představou o profesním rozvoji především v předškolním vzdělávání. Práce

se zaměřuje na ředitele a vedoucí pracovníky mateřských škol. Domnívám se, že ředitel/

vedoucí pracovník je středobodem dalšího vzdělávání v instituci a měl by mít přehled

a vizi, jakým směrem chce své zaměstnance, co se týče profesního růstu, vést. Především

i chuť aktivně se podílet na profesním rozvoji svých zaměstnanců.

Teoretická část je rozdělená do čtyř kapitol. První kapitola vymezuje základní

charakteristiku pojmů spojených s předškolním vzděláváním a profesním rozvojem, které

jsou nedílnou součástí diplomové práce. Dále jsou zde popsány kvalifikační požadavky

učitele mateřské školy a stručný pohled do historie předškolního vzdělávání, který nám

pomůže pochopit současné předškolní vzdělávání. Druhá kapitola se zabývá profesním

rozvojem nejen v předškolním vzdělávání, shrnuty jsou zde poznatky z empirických studií,

na které navazuje výzkumné šetření. Druhá kapitola se dále věnuje řediteli a jeho úloze

v profesním rozvoji a plánu profesního rozvoje. I když nabídka metod a forem dalšího

vzdělávání je velice rozsáhlá a pestrá, kapitola 3 pojednává pouze o vybraných z nich.

Čtvrtá kapitola předkládá komparaci předškolního vzdělávání a systému profesního

rozvoje v sousedících zemích.

Následuje samotné výzkumné šetření, jehož cílem je zjistit, jak se profesně rozvíjejí

učitelé v okrese Trutnov a Hradec Králové. Jako výzkumný nástroj byl zvolen dotazník

vlastní konstrukce. Je tedy využito kvantitativního výzkumu. Osloveni byli všichni

ředitelé, popř. vedoucí pracovníci mateřských škol (pokud je MŠ pod ZŠ) v daných

okresech. K dosažení cíle byly formulovány následující výzkumné otázky: Jaké metody

a formy profesního rozvoje učitelé mateřských škol využívají? Jakým způsobem ředitelé

podporují profesní rozvoj svých zaměstnanců a které překážky, z pohledu ředitele,

ovlivňují profesní rozvoj předškolních pedagogů a dvě hypotézy, vycházející

z teoretického základu. Doplnit výzkumné šetření měly rozhovory s ředitelkami
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mateřských škol, které nebyly kvůli výskytu infekčního onemocnění Covid-19 a vyhlášení

nouzového stavu, který trval od března do května 2020, uskutečněny.

Informace a výsledky výzkumného šetření mohou sloužit studentům, ředitelům

a ČŠI, kteří se o profesní rozvoj zajímají. Výsledky výzkumného šetření jsou také

poskytnuty Národnímu pedagogickému institutu ČR a ředitelům mateřských škol, kteří

o výsledky projevili zájem.
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1 Učitel mateřské školy
Předškolní pedagog je pro dítě v mateřské škole tou nejdůležitější osobou, která se stává

nejvýznamnějším faktorem pro pohodu dětí, jejich učení a vývoj v organizaci. Preprimární

vzdělávání je počáteční stupeň organizované výuky na úrovni ISCED 0 a mimo výše

zmíněné napomáhá vyrovnávat nerovnosti ve vývoji dětí.

1.1 Vymezení pojmu předškolní pedagog a profesní rozvoj

Než přejdeme k profesnímu rozvoji předškolních pedagogů, je zapotřebí objasnit základní

definice spojené s tímto tématem. V odborné literatuře nalezneme hned několik pohledů

na vymezení pojmu předškolní pedagog.

Vorlíček (2000) popisuje předškolního pedagoga jako člověka, který se zabývá

výchovou a vzděláváním dětí zpravidla od dvou do šesti let věku a je k tomu stanoveným

způsobem kvalifikován a určitou institucí nebo jednotlivcem pověřen.

Učitel je kvalifikovaný pracovník, který dětem cestou plánovaného, připraveného,

řízeného a organizovaného procesu předává vybrané poznatky. Je vůdčí osobností

s přirozenou autoritou, která plánuje činnosti, vysvětluje, pomáhá a disponuje určitou

psychickou a fyzickou vybaveností. (Opravilová, 2016)

Předškolní vzdělávání má za úkol doplňovat rodinnou výchovu, a protože je to

právě pedagog, který s dítětem tráví mnoho času, stává se pro dítě, tak jako rodič, vzorem.

Nesmíme tedy opomenout důležitost vysokých nároků a požadavků na učitele. Jedním

z takových požadavků je i další vzdělávání pedagogických pracovníků, kterým se bude

diplomová práce níže věnovat. Pojem učitel mateřské školy byl oficiálně zaveden až

v roce 1934 výnosem Ministerstva školství a národní osvěty, do této doby bylo používáno

označení pěstounka. (Syslová, 2017)

Učitelství a samotná profese učitele je zachycena již ve starověkém Řecku a Římě, kde

vznikaly první školy. Průcha a kol. (2013) definují profesi učitele jako soubor činností,

jejichž cílem je působit na chování, přesvědčení a cítění žáků a předávat jim dovednosti,

znalosti a návyky.

Profesní rozvoj učitele je kontinuální proces, který probíhá během celé kariéry

učitele a měl by být aktivní, odpovědný a tvořivý. Aktivitou rozumíme vlastní zájem

o vzdělání, odpovědnost i vědomí významnosti svého profesního rozvoje. Klíčovým

pojmem pro tuto diplomovou práci je profesní rozvoj učitelů (teachers‘ professional

development), který lze definovat jako soubor aktivit vedoucích ke zdokonalování výkonu

profese učitele a zkvalitňování výsledků učení žáků. U nás se tradičně používá termín další
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vzdělávání pedagogických pracovníků. (Starý a spol., 2012) Souhlasím s hlediskem

Kohnové (2004), která vnímá další vzdělávání pedagogů jako součást profesního rozvoje,

nikoliv jako synonymum. A dále souhlasím, že profesní rozvoj učitelů je celoživotní

proces, tak jak uvádí ve své knize Rodrigues (2004).

1.2 Profesní kvalifikace učitele mateřské školy

Jak uvádí Průcha a Koťátková (2013), odborná příprava k výkonu profese učitelky

mateřské školy je v České republice, na rozdíl od jiných zemí, dvoukolejná. Přesné znění,

jak získat odbornou kvalifikaci učitele mateřské školy, nám přibližuje zákon

o pedagogických pracovnících. Předkládám zde možné způsoby získání kvalifikace učitele

mateřské školy dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících:

 vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním programu

v oblasti pedagogických věd zaměřené na přípravu učitelů mateřské školy,

 vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním programu

studijního oboru pedagogika, případně v akreditovaném studijním programu v oblasti

pedagogických věd zaměřeného na přípravu učitelů prvního stupně základní školy,

vychovatelství nebo pedagogiku volného času a vzděláním v programu celoživotního

vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na přípravu učitelů mateřské

školy,


[…]


Mnohokrát Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

V případě Vašeho zájmu o výsledky dotazníkového šetření Vám je ráda poskytnu na Vaši

e - mailovou adresu uvedenou níže.

E-mail:

Příloha č. 2

Chí-kvadrát – pozitivní zjištění

Některé odpovědi z dotazníkového šetření byly testovány pomocí chí-kvadrát testu. Tato

metoda nám pomůže statisticky ověřit, zda mezi dvěma znaky existuje prokazatelně

výrazný vztah. Test významnosti byl proveden na hladině významnosti 0,05.

Výpočet k otázce č. 8.

Nulová hypotéza: Dosažené vzdělání respondentů nemá souvislost s pohledem na

důležitost dalšího vzdělávání.

Alternativní hypotéza: Dosažené vzdělání ovlivňuje pohled na důležitost dalšího

vzdělávání.

Dosažená hladina signifikance p=0,04 je menší než 0,05. Nulovou hypotézu můžeme tedy

zamítnout a přijímáme hypotézu alternativní.

Závěr: Dosažené vzdělávání respondentů ovlivňuje pohled na důležitost dalšího

vzdělávání.

Dosažené vzdělání - důležitost (počet hvězd)

Pozorované četnosti * ** *** **** ***** ****** Celkem

Doktorské 0 0 0 0 0 2 2

Vyšší odborné 0 1 2 1 0 4 8

Bakalářské 0 0 0 3 1 12 16

Magisterské 1 0 1 0 4 12 18

Středoškolské 1 0 0 0 7 17 25

2 1 3 4 12 47 69

Očekávané četnosti

0,057971 0,028986 0,086957 0,115942 0,347826 1,362319 2

0,231884 0,115942 0,347826 0,463768 1,391304 5,449275 8

0,463768 0,231884 0,695652 0,927536 2,782609 10,89855 16

0,521739 0,26087 0,782609 1,043478 3,130435 12,26087 18

0,724638 0,362319 1,086957 1,449275 4,347826 17,02899 25

2 1 3 4 12 47

Signifikance chí-kvadrát testu: 0,042

Výpočet k otázce č. 9

Nulová hypotéza: Využívání zahraničních výměn a exkurzí nezávisí na umístění mateřské

školy.

Alternativní hypotéza: Využívání zahraničních výměn a exkurzí závisí na umístění

mateřské školy (velikosti obce).

Dosažená hladina signifikance p=0,003 je výrazně menší než 0,05. Nulovou hypotézu

můžeme tedy zamítnout a přijímáme hypotézu alternativní.

Závěr: Využívání zahraničních výměn a exkurzí závisí na umístění mateřské školy

(velikosti obce). Dle tabulky je patrné, že 11 respondentů z města využívá zřídka

zahraniční výměny a exkurze. Na rozdíl od venkovské obce, kde odpověď zřídka uvedl

pouze jeden respondent. Zbylí dotazovaní z venkovské obce uvedli, že zahraniční exkurze

ani výměny nevyužívají.

Zahraniční výměny, exkurze - velikost obce

Pozorované četnosti Často Nevyužili jsme Zřídka Celkem

Venkovská obec 0 33 1 34

Město 2 23 10 35

2 56 11 69

Očekávané četnosti

0,985507 27,5942029 5,42029 34

1,014493 28,4057971 5,57971 35

2 56 11 69

Signifikance chí-kvadrát testu: 0,003

Výpočet k otázce č. 10

Nulová hypotéza: Umístění školy (velikost obce), nemá vliv na využití mentoringu na

škole.

Alternativní hypotéza: Využívání mentoringu na škole souvisí s velikostí obce.

Mentoring– umístění školy

Dosažená hladina signifikance p=0,02 je menší než 0,05. Nulovou hypotézu lze zamítnout

a přijmout hypotézu alternativní.

Závěr: Využívání mentoringu na škole souvisí s velikostí obce. Z tabulky je patrné, že

častěji využívají mentoring na škole instituce, které jsou umístěny ve větších obcích

(městech). Jedná se tedy o zařízení umístěná v obci s více jak 2.000 obyvateli.

Mentoring - velikost obce

Pozorované četnosti Ne Ano Součet

Venkovská obec 16 16 32

Město 7 25 32

23 41 64

Očekávané četnosti

11,5 20,5 32

11,5 20,5 32

Signifikance chví-kvadrát testu: 0,019

Výpočet k otázce č. 13

Pro výpočet této otázky bylo zapotřebí rozdělit ředitele mateřských škol do tří kategorií.

Blíže je popsáno v kapitole 6.1 u otázky č. 13. Dále byla vytvořena kontingenční tabulka,

kde bylo nutné výsledky seřadit dle průměru.

Nulová hypotéza: Délka dosažené praxe nemá vliv na pohled volnosti při výběru dalšího

vzdělávání.

Alternativní hypotéza: Délka dosažené praxe respondentů ovlivňuje pohled na volnost při

výběru dalšího vzdělávání.

Dosažená hodnota signifikance p=0,03 je menší než 0,05. Nulovou hypotézu můžeme také

zamítnout a přijímáme hypotézu alternativní.

Závěr: Délka dosažené praxe respondentů ovlivňuje pohled na volnost při výběru dalšího

vzdělávání. Z tabulky je patrné, že největší volnost při výběru vzdělávací akce umožňují

začínající ředitelé/vedoucí pracovníci. A nejméně volnosti (individuálního výběru)

umožňují ředitelé, kteří jsou na své pozici 10 a více let.

Délka praxe x koncepce, individuální výběr

Pozorované četnosti Individuální Koncepce Celkem

Začínající 70 30 100

Profesní jistota 69 31 100

Zkušený ředitel 54 46 100

193 107 300

Očekávané četnosti

64,33333333 35,66667 100

64,33333333 35,66667 100

64,33333333 35,66667 100

193 107 300

Signifikance chí-kvadrát testu: 0,031