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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V pedagogice předškolního věku se jedná o aktuální a vhodné téma závěrečné práce.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si v úvodu vhodně vymezila cíl DP (str. 7). Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 30-31

vhodně odůvodněnými formulovanými výzkumnými otázkami a hypotézami.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve čtyřech kapitolách na 20 stranách v DP strukturovaně vymezuje a s oporou o odbornou literaturu

popisuje pozici učitele/ky MŠ, profesní rozvoj učitelů, metody profesního rozvoje, stručně popis stavu

profesního rozvoje v ČR a u našich sousedních zemí. Autorka částečně shrnula poznatky z této části DP při

formulaci výzkumných otázek a hypotéz.

Na přehled teoretických poznatků navazuje výzkumné šetření se zjištěními. Následná diskuse je pojata jako

uvedení širších odpovědí na výzkumné otázky a vyhodnocení hypotéz v podobě jejich potvrzení či zamítnutí.

V diskusi mohly být uvedeny interpretace/vysvětlení zjištění z poznatků z odborné literatury, jež jsou jinak v DP

zdařile využívány. Oceňuji uvedení limitů výzkumného šetření.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka s částečnou oporou o metodologickou literaturu vymezila cíle empirické práce, naformulovala

výzkumné otázky, uvedla odůvodněné hypotézy, zmiňuje tvorbu dotazníku vlastní konstrukce, charakterizuje

podrobně strukturu dotazníku, popisuje vhodným způsobem výběr respondentů a průběh sběru dat, vyobrazuje

provedený předvýzkum dotazníku a uvádí analýzu dat.

Nevyužití rozhovorů, které měly navazovat na dotazníkové šetření, vhodně odůvodňuje objektivním faktem

existence nouzového stavu v ČR v době sběru dat.

Zjištění prezentuje v podobě pro DP obvyklým způsobem ve vyhodnocení jednotlivých položek dotazníku.

Osvěžující je při zpracování dat využití chí testu pro vyhodnocení hypotéz.

60 s.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v diskusi a v závěru diplomové práce.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, články z

odborných časopisů, závěrečné práce, legislativní dokumenty, statistiky, internetové zdroje a metodologická

literatura). Z uvedených zdrojů je 5 zahraničních. Na zdroje v textu spíše vhodně odkazuje.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje minimální shodu v antiplagiátorské kontrole (2 %, zejména jde o přímé citace a bibliografické

údaje). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 169 shody podobnosti s jinými texty. Ve všech případech se

jednalo o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP

práce nevykazuje více procentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text je napsán čtivě.

V DP jsou vhodně využity grafy a tabulky pro prezentaci poznatků.

Příloha:
doplňuje text – nedoplňují text

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Kateřina Hlaváčková si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací dostatečně splnila. Autorka

vhodným způsobem realizovala empirické šetření. Výsledky šetření jsou využitelné při výuce předmětů, jako

jsou: Personální management a hodnocení, Řízení lidských zdrojů. Na uvedenou DP je možné navazovat dalším

výzkumným šetřením, které autorka v závěru naznačuje.

Kateřina Hlaváčková poctivě konzultovala svoji tvorbu diplomové práce.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. U obhajoby zkuste prosím nastínit, co jste si osvojila za znalosti a dovednosti vytvořením této DP.

podpis vedoucího DP:

V Hradci Králové 10. 8. 2020
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